
COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

Prov. Di Cremona 
 

 
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N° 90 DEL 14/09/2023 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI PER L’ASSISTENZA 
AL FAMILIARE    IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE EX 
ART. 33 COMMA 3 LEGGE 104/1992 A DIPENDENTE 
MATRICOLA N° 5. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 

Visti e richiamati: 
 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 04/04/2023 recante ad oggetto Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025. Discussione e conseguente 

Deliberazione (art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);  
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 04.04.2023 recante ad oggetto Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

D. Lgs. n. 118/2011);   
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 di attribuzione della Responsabilità del Settore 

Economico-finanziario-Personale di questo Comune; 

 

Atteso che con nota Prot. n° 1545 del 21.08.2023 il dipendente comunale Matricola n° 5 ha chiesto di 

godere dei benefici previsti dall'art. 33 comma 3 della legge 104/92, come integrato dall'art. 20 della legge 8 

marzo 2000, n. 53 e successive modificazioni, recante agevolazioni in favore di persone che assistono 

parenti o affini entro il terzo grado handicappate in situazione di gravità, stante la circostanza che nessun 

altro familiare usufruisce del medesimo beneficio; 

 

Visto il certificato, datato 17.07.2023 rilasciato dalla Commissione medica per l’accertamento 

dell’handicap ex art. 4 L. 104/92 dall’INPS in favore del Sig. XXXXXX., congiunto di primo grado del 

richiedente, ai sensi e per gli effetti della legge 5/2/92 n.104, da cui risulta il riconoscimento di portatore di 

handicap in situazione di gravità, senza revisione; 

 

Vista la dichiarazione resa dall’interessato in sede di domanda, da cui si evince che nessun altro familiare, 

o convivente di fatto beneficia dei permessi o dei riposi per la stessa persona, che la persona con disabilità 

grave non è ricoverata a tempo pieno, e che assiste con continuità e in via esclusiva la persona disabile, 

non avendo la stessa altri parenti sino al 3° grado che possano provvedervi in loco; 



 

Dato atto che il riconoscimento dello stato di invalidità di cui al Certificato della Commissione Medica 

insieme alla dichiarazione resa in ordine alla presenza delle altre circostanze richieste dalla legge fanno 

rientrare il dipendente in esame nel diritto ad usufruire dei tre giorni mensili, o 18 ore di permesso 

eventualmente rapportate alla percentuale di part-time contrattuale, di congedo straordinario di cui all'art. 

33, comma 3, della legge 104/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Preso atto che già ai sensi dell’art. 33 del C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali del 21/05/2018 “I 

dipendenti hanno diritto, ove ne ricorrano le condizioni, a fruire dei tre giorni di permesso di cui all' art. 

33, comma 3, della legge 5/2/1992, n. 104. Tali permessi sono utili ai fini delle ferie e della tredicesima 

mensilità e possono essere utilizzati anche ad ore, nel limite massimo di 18 ore mensili. 
 

I. Al fine di garantire la funzionalità degli uffici e la migliore organizzazione dell’attività 

amministrativa, il dipendente, che fruisce dei permessi di cui al comma 1, predispone, di norma, 

una programmazione mensile dei giorni in cui intende assentarsi, da comunicare all’ufficio di 

appartenenza all’inizio di ogni mese. 
 

II. In caso di necessità ed urgenza, il lavoratore comunica l’assenza nelle 24 ore precedenti la 

fruizione del permesso e, comunque, non oltre l’inizio dell’orario di lavoro del giorno in cui il 

dipendente si avvale del permesso stesso. 
 

III. Il dipendente ha, altresì, diritto, ove ne ricorrano le condizioni, ad altri permessi retribuiti 

previsti da specifiche di legge, con particolare riferimento ai permessi per i donatori di sangue e 

di midollo osseo, rispettivamente previsti dall’art. 1 della legge 13 luglio 1967 n. 584 come 

sostituito dall’art. 13 della legge 4 maggio 1990 n. 107 e dall’art. 5, comma 1, della legge 6 

marzo 2001 n. 52, nonché ai permessi e congedi di cui all’art. 4, comma 1, della legge 

n.53/2000, fermo restando quanto previsto per i permessi per lutto, per i quali trova applicazione 

in via esclusiva l’art. 31, comma 1, 40 secondo alinea. Trovano inoltre applicazione le 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 119/2011 in materia di congedo per cure per gli 

invalidi. 
 

IV. Per le medesime finalità di cui al comma 2, il dipendente che fruisce dei permessi di cui al 

comma 4 comunica all’ufficio di appartenenza i giorni in cui intende assentarsi con un preavviso 

di tre giorni, salve le ipotesi di comprovata urgenza, in cui la domanda di permesso può essere 

presentata nelle 24 ore precedenti la fruizione dello stesso e, comunque, non oltre l’inizio 

dell’orario di lavoro del giorno in cui il lavoratore utilizza il permesso”; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto innanzi esposto, dover accogliere l'istanza di godimento dei benefici di cui 

alla più volte richiamata legge 104/92, e successive modificazioni ed integrazioni, avanzata dal 

dipendente matricola 5; 
 
 

Dato atto, altresì, che: 
 
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;  
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;  
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;  
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTI - lo Statuto Comunale, 
 

- la Legge 104/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l'art.33 – co. 3; 
 

- il C.C.N.L. di comparto vigente; 
 

- il Decreto Legislativo 165/2001; 
 

- il parere del Consiglio di Stato del 17 ottobre 2000, n°1623/2000; 
 

- la circolare Inps 01 marzo 2011, n° 45; 
 

- la circolare n. 13/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 



 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO della richiesta di concessione dei benefici previsti dalla legge 104/1992 e successive 

modificazioni ed integrazioni avanzata con nota Prot. 1545 del 21.08.2023 dal dipendente comunale di 

ruolo Matricola n° 5;  
CONCEDERE , in accoglimento della richiesta di cui al punto 1) del dispositivo e per i fini in questa 

contemplati, al dipendente appena menzionato giorni tre mensili o 18 ore di permesso eventualmente 

rapportate alla percentuale di part-time contrattuale, con decorrenza dal 15.09.2023 e fino a revoca, così 

come espressamente stabilito dall'art.33 - comma 3 della succitata legge 104/92, nel testo riveniente dopo 

la legge 53/2000 (art. 20) e la legge 4 novembre 2010, n. 183, (art. 24), al fine di assistere il proprio 

congiunto di primo grado Sig. P.L., versante in situazione di grave handicap;  
PRECISARE che il richiedente è tenuto a comunicare con tempestività, non oltre giorni 30 dall'avvenuto 

cambiamento, eventuali notizie ed informazioni che incidano sul mantenimento dei requisiti per fruire del 

beneficio concesso;  
DARE comunicazione del presente atto al competente Responsabile di Settore di assegnazione del 

dipendente in questione, per i provvedimenti di conseguenza ed all'interessato per il godimento del 

permesso retribuito concesso.  
DARE ATTO che il presente provvedimento viene redatto con gli accorgimenti richiesti dal GDPR 2016 

in presenza di dati sensibili e pertanto, per la conoscenza integrale da parte degli aventi diritto, si fa rinvio 

agli atti istruttori in possesso di questa Sezione;  
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

Cappella Cantone, li 14/09/2023 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott. Francesco Rodolico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Cappella Cantone.  
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 

Reg. 90 del 14/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi. 
 

 

Cappella Cantone, lì 14.09.2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        Dott. Francesco Rodolico
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
 

Dal Municipio lì, 14.09.2023 
 

 

DATA 14.09.2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

      Dott. Francesco Rodolico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


